ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ioc$,ja% N,_&£JLQjd_

Об утверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана
(per. № 18/5731/1)

В соответствии с приказом проректора по учебно-методической работе от 27.03.2015
№ 1898/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках образовательной
деятельности Санкт-Петербургского государственного университета»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить компетентностно-ориентированный учебный план основной
образовательной программы высшего образования магистратуры «Психология развития»
по направлению 37.04.01 «Психология» (шифр образовательной программы
ВМ.5731.2018), профессиональная траектория «Психология развития», очная форма
обучения, регистрационный номер учебного плана 18/5731/1 (Приложение).

Первый проректор по
учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова

Приложение к приказу первого
проректора по учебно-методической работе

от

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основной образовательной программы высшего образования
Психология развития

Developmental Psychology

по уровню магистратура

по направлению (специальности) 37.04.01 Психология

по профессиональной траектории (траекториям) Психология развитш

Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок обучения по основной образовательной программе 2 года

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом
по уровню высшего образования,

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно.
Регистрационный номер

учебного плана

18/5731/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

Профессиональная
траектория

Код
компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ПКА-1 готов к информационно-аналитической деятельности: активно включен в сеть профессионального сообщества,
ведет информационное наблюдение за предметной областью, анализирует динамику ее развития, формулирует на
основе информационно-аналитической деятельности выводы, прямо не содержащиеся в исходных источниках,
поддерживает активные контакты с коллегами, активно информирует профессиональное сообщество о результатах
собственной научной и информационно-аналитической деятельности.

ПКА-2 готов инициировать психологические исследования: определяет области психологии, предоставляющие
возможности для развития исследований, способен проверять и оценивать существующие методы, технологии и
модели, обнаруживать возможности для развития фундаментальной и прикладной психологии.

ПКА-3 умеет разрабатывать дизайн психологического исследования: создавать идеи для конкретных психологических
исследований, формулировать проблемы и гипотезы, генерировать теоретический контекст для конкретных
психологических исследований, определять параметры и ресурсы для психологических исследований, описывать
методологию психологических исследований, планировать исследование.

ГЖА-4 владеет приемами анализа и оценки данных психологического исследования, интерпретации результатов
исследования, подготовки отчетной документации, докладов, публикаций, соответствующих международным
стандартам. Умеет давать рекомендации и заключения по результатам исследования и их внедрения.

ПК А-5 способен учитывать и формировать потребность в обучении и развитии. Умеет обеспечить системность
представления структуры и содержания учебного материала. Способен ориентироваться на современный уровень
практики при планировании содержания обучения.

ПК А-6 понимает изменения в образовательной ситуации и проблемы в обучении, использует современные
образовательные технологии.

ПКА-7 умеет провести психологическую экспертизу современных образовательных технологий.
ПКА-8 эффективно управляет взаимодействием с учащимися, грамотно используя активные методы обучения и

информационные технологии.
гасп-1 умеет выбирать и применять методы интервенции (вмешательства, помощи, профилактики) в соответствии с

поставленными целями, в том числе оказывать экстренную психологическую помощь в ситуациях повышенного
напряжения и острых переживаний. Способен оценить эффективность интервенции в соответствии с ее планом,
задачами и достигнутыми целями.

ПКП-2 готов давать обратную связь клиенту: устную, письменную, с использованием аудио- и видеоматериалов. Владеет

методами составления отчетов о результатах диагностики и интервенции.
пкп-з способен обеспечить соответствие практики правовым, этическим и профессиональным нормам.
ПКП-4 готов участвовать в подготовке и реализации проектов, направленных на улучшение качества жизни различных

групп населения.
ПКП-5 способен готовить и координировать программы психологической профилактики для уязвимых групп населения.
ПКП-6 умеет проводить психологическую экспертизу социальных и экономических проектов, нормативных документов.
ПКП-7 популяризирует психологические знания, касающиеся актуальных проблем человека и общества.
гасп-8 владеет основными методами руководства: постановки и распределения задач, делегирования полномочий и

контроля, обратной связи и оценки исполнения, обучения на рабочем месте, индивидуального и группового
принятия решений.

ПКП-9 умеет четко формулировать проблемы для специалистов из смежных областей, ставить им задачи и кооперировать
их действия.

гасп-ю способен выявлять и анализировать информацию о потребностях индивидуума, группы, организации, способен
определять цели работы, которые должны быть приняты клиентом и достижимы.

ПКП-11 умеет применять психологические методы диагностики для оценки индивидуумов, групп и организаций
адекватные контексту оказания услуги.

ПКП-12 готов разрабатывать психологические продукты или услуги для определенных потребителей, анализировать
требования к ним и их ограничения. Умеет оценить создаваемый продукт или услугу, по критериям: валидность,
надежность, полезность, удобство в использовании, удовлетворенность клиента, затраты и т.д.

У1СМ-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать
стратегию их решений и действий.

УКМ-2 Способен определять круг задач, планировать, реализовывать собственный проект, в т.ч. предпринимательский, в
профессиональной сфере и управлять им на всех этапах его жизненного цикла исходя из действующих правовых
норм, имеющихся ресурсов и ограничений, в т.ч. финансовых.

У1СМ-3 Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения
поставленной цели с учетом юридических последствий, исходя из нетерпимости к коррупционному поведению и
проявлениям экстремизма.

УКМ-4 Способен организовывать деловую профессионально ориентированную коммуникацию в устной и письменной
формах, применять современные коммуникативные технологии для академического и профессионального
взаимодействия на иностранном (ых) языке (ах).

УКМ-5 Способен организовывать деловую коммуникацию, представлять сведения о профессиональной деятельности на

языке, понятном неспециалистам, применять современные коммуникативные технологии для академического и
профессионального взаимодействия в сферах обязательного использования государственного языка РФ в устной и
письменной формах, с учетом особенностей различных стилей языка.

УКМ-6 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия,
взаимодействовать с представителями различных культур.

УКМ-7 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на
основе самооценки и образования в течение всей жизни.

УКМ-8 Способен использовать методы получения и работы с информацией в профессиональной сфере с учетом
современных технологий цифровой экономики и информационной безопасности.

Психология
развития

ШСП-09.1 знает психологические основы развития детей и взрослых, понимает, психологическую сущность и актуальные
психологические проблемы и трудности развития личности. Владеет методами информационно-аналитической
деятельности.

Психология
развития

ПКП-09.2 готов инициировать психологические исследования закономерностей развития и формирования личности. Активно
включен в сообщество профессиональных психологов развития, в курсе основных достижений в этой области.

Психология
развития

ПКП-09.3 определяет перспективные области психологии развития, способен проверять и оценивать существующие методы,
технологии и модели с точки зрения их эффективности для развития и воспитания личности.

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

П
О *

е в
о S О (=( ae ©
з а
|в
Н «а

м

К
§
Я
в
ё
2
§
о

Наименование дисциплины (модуля), практики,
формы научно-исследовательской работы

11 •&I
3 S & g s I
з M etf ca
я й И g >%

Ьй

Аудиторная работа обучающихся, часов

& S
я s

С

н о ю

2 а а
е
а о ко

ц о
Г о

*

*
«в
5
3
6

S о
£

Самостоятельная работа, часов

s ° к
в * о g
5 5
2 а я s О R
к О
^ в Си 4)
д е-
О С

С

н
5
I
6
m

В"
И
ffl'

«
5

6
S
вг
8
£
и
2
о й-

S ® А Г)

>я й
£ ^

ьв \о о
1 го К обучен ия
С01. Семестр 1

Базовая часть периода обучения
Блок. 1.

дисц 2 ПКА-1, ПКА-8, УКМ-2,
УКМ-8

[001094] Информационные технологии в науке и
образовании

зачёт 12 0 0 36 0 0 0 0 2 0 16 6 0 0 36

Information Technologies in Science and Education

Блок. 1.
ДИСЦ 2

ПКА-7, ПКП-1, ПКП-2,
ПКП-3, ПКП-8, ПКП-9,
ПКП-10, ПКП-11,УКМ-
2, УКМ-3, УКМ-6, УКМ-

7

[052985] Современные проблемы эволюционной и
сравнительной психологии
Current Issues of Evolutionary and Comparative
Psychology

зачёт

8 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 50 0 0 12

Блок.1.
ДИСЦ

4 ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3,
ПКА-4, УКМ-4

[056870] Дизайн психологического исследования.
Часть 1
Design in Psychological Research. Part 1

зачёт
8 8 0 8 0 0 0 0 2 0 0 118 0 0 16

Блок.1.
ДИСЦ 4

ПКА-5, ПКА-6, ПКА-7,
ПКА-8, ПКП-3, ПКП-7,
УКМ-1, УКМ-3, УКМ-5,

УКМ-6, УКМ-7

[001104] Преподавание психологии в высшей школе
Teaching Psychology in Higher Education

экзамен

12 0 2 16 0 0 0 0 2 0 0 88 0 24 16

Блок. 1.
ДИСЦ 4 ПКА-1, ПКА-2, ПКА-4,

ПКП-3, УКМ-1, УКМ-8
[001097] Методы измерения в психологии
Measurement Methods in Psychology

экзамен
12 0 2 24 0 0 0 0 2 0 10 70 0 24 24

Блок.1.
ДИСЦ

4
ПКА-2, ПКА-3, ПКА-4,

ПКП-12, УКМ-1, УКМ-2,
УКМ-5, УКМ-8

[052980] Актуальные проблемы современной
психологии развития
Current Issues of Modern Developmental Psychology

экзамен
16 32 2 0 0 0 0 0 2 0 0 68 0 24 32

Блок.1.
ДИСЦ

4 ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3,
УКМ-1, УКМ-2, УКМ-5

[001096] Методологические проблемы психологии
Methodological Problems of Psychology

экзамен
20 28 2 0 0 0 0 0 2 0 0 68 0 24 28

Блок.2.
.прки 3

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3,
ПКА-4, ПКП-4, ПКП-5,

ПКП-11, УКМ-1, УКМ-4,
УКМ-5, УКМ-7, УКМ-8

[056881] Научно-исследовательская работа в
семестре. Часть 1
Individual Research during the Term. Part 1

зачёт

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 106 0 0 0

Вариативная часть периода обучения
Профессиональная траектория Психология развития

Блок.1.
ДИСЦ 3 ПКП-9, ПКП-09.2 [012217] Дифференциальная психология

Differential Psychology
экзамен

16 0 2 28 0 0 0 0 2 0 0 36 0 24 28

Факультативные занятия
Блок.1.

ДИСЦ 0 УКМ-7 [058039] Адаптация и обучение в Университете (ЭО)
Adapting and Studying at the University

зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 32 0 2 0

Блок.1.
ДИСЦ 2 УКМ-2, УКМ-3 [051866] Правоведение

Law
зачёт

0 0 0 10 0 0 0 0 2 0 0 60 0 0 10

С02. Семестр 2
Базовая часть периода обучения

Блок.2.
прки 2

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3,
ПКА-4, ПКП-4, ПКП-5,

ПКП-8, ПКП-11, УКМ-1,
УКМ-2, УКМ-4, УКМ-5,
УКМ-6, УКМ-7, УКМ-8

[056887] Научно-исследовательская работа в
семестре. Часть 2
Individual Research during the Term. Part 2

зачёт

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0

Блок. 1. 3 ПКП-2, ПКП-10, ПКП- [052986] Практикум по методам психологии в области экзамен 0 0 2 48 0 0 0 0 2 0 0 32 0 24 48

дисц 11, ПКП-12 развития
Practical Classes in Methods of Psychology in
Development

Блок. 1.
дисц 3 ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3,

ПКА-4, ПКП-11, УКМ-4

[056872] Дизайн психологического исследования.
Часть 2
Design in Psychological Research. Part 2

зачёт
8 8 0 8 0 0 0 0 2 0 0 82 0 0 16

Блок.2.
.прки 4

ПКА-5, ПКА-6, ПКА-7,
ПКА-8, ПКП-7, УКМ-1,
УКМ-2, УКМ-3, УКМ-6,

УКМ-7

[056898] Педагогическая практика
Teaching Practice

экзамен

0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 138 0 2 16

Блок. 1.
ДИСЦ 1 УКМ-8

[058059] Цифровая культура: технологии и
безопасность (ЭО)
Digital Culture: Technology and Security

зачёт
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 36

Вариативная часть периода обучения

Блок. 1.
дисц 3 ПКП-2, ПКП-4, ПКП-5,

ПКП-11, ПКП-12

[052981] Психология сиротства
Psychology of Orphanhood

зачёт
12 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 78 0 0 16 Блок. 1.

дисц 3 ПКП-2, ПКП-4, ПКП-5,
ПКП-11, ПКП-12 [052982] Психотерапия творчеством

Creative Psychotherapy

зачёт

12 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 78 0 0 16

Профессиональная траектория Психология развития
Блок. 1.

ДИСЦ 2 ПКП-09.1 [012209] Акмеология
Acmeology

зачёт
8 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 16

Блок. 1.
дисц 3 ПКП-09.1 [012237] Психогеронтология

Psychogerontology
экзамен

12 0 2 28 0 0 0 0 2 0 0 40 0 24 28

Блок.1.
дисц 3 ПКП-10, ПКП-11, ПКП-

12

[053452] Возрастная патопсихология
Age-Related Abnormal Psychology

зачёт
8 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 82 0 0 16 Блок.1.

дисц 3 ПКП-10, ПКП-11, ПКП-
12 [012228] Онтопсихология (биографика личности)

Ontopsychology (Biographies of Personality)

зачёт

8 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 82 0 0 16

Блок. 1.
дисц 3 ПКП-1, ПКП-09.1, ПКП-

11, ПКП-12

[012246] Психология раннего вмешательства и
раннего развития
Psychology of Early Intervention and Early Development

экзамен
12 0 2 28 0 0 0 0 2 0 0 40 0 24 28

Блок. 1.
ДИСЦ 3 ПКП-1, ПКП-4, ПКП-

09.3, ПКП-11, ПКП-12

[012212] Возрастно-психологическое
консультирование
Age-Related Psychological Counselling

зачёт
8 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 82 0 0 16

Блок. 1.
ДИСЦ 3 ПКП-1, ПКП-4, ПКП-

09.3, ПКП-11, ПКП-12 [012222] Нарушение и коррекция психического
развития
Mental Development Disorders and Correction

зачёт

8 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 82 0 0 16

2 год обучения
СОЗ. Семестр 3

Базовая часть периода обучения
Блок.2.

прки 3 ПКА-1, ПКА-4, ПКП-2,
ПКП-8, ПКП-9, ПКП-11,

[012226] Научно-исследовательская работа в
семестре. Часть 3

зачёт
0 0 0 0 0 0 0 0 2 18 0 88 0 0 0

УКМ-2, УКМ-3, УКМ-4,
УКМ-5, УКМ-6, УКМ-7,

УКМ-8

Individual Research during the Term. Part 3

Блок.2.
.прки 8

ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3,
ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6,
ПКП-7, ПКП-10, ГГКП-

11, УКМ-2, УКМ-3,
УКМ-7

[055792] Производственная практика
Internship

экзамен

0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 282 0 2 120

Блок.1.
ДИСЦ 3

ПКА-1, ПКА-4, ПКП-11,
УКМ-4

[056874] Дизайн психологического исследования.
Часть 3
Design in Psychological Research. Part 3

зачёт
8 8 0 8 0 0 0 0 2 0 0 82 0 0 16

Вариативная часть периода обучения

Блок. 1.
ДИСЦ 3 ПКП-1, ПКП-4

[052983] Психология профессиональной деятельности
психолога
Psychology of Psychologist Work

зачёт
12 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 78 0 0 16 Блок. 1.

ДИСЦ 3 ПКП-1, ПКП-4
[012247] Психология семьи и семейного воспитания
Family Psychology and Family Upbringing

зачёт

12 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 78 0 0 16

Профессиональная траектория Психология развития
Блок. 1.

ДИСЦ 3 ПКП-2, ПКП-09.3, ПКП-
11

[012244] Психология профессионального развития и
карьеры (с супервизией)
Career-Growth Psychology (with Supervision)

экзамен
16 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 32 0 24 32

Блок. 1.
ДИСЦ 3 ПКП-1 [012227] Неклиническая психотерапия

Non-Clinical Psychotherapy
экзамен 16 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 32 0 24 32

Блок. 1.
ДИСЦ 3 ПКП-1 [012243] Психология и психотерапия семьи

Family Psychology and Psychotherapy
зачёт

16 0 0 32 0 0 0 0 2 0 0 58 0 0 32

Блок.1.
ДИСЦ 2 ПКП-1

[012238] Психологическая помощь в кризисных
ситуациях
Psychological Aid in Emergencies

зачёт
16 0 0 32 0 0 0 0 2 0 0 22 0 0 32

Блок. 1.
ДИСЦ

2 ПКП-1, ПКП-2

[012211] Арт-терапия
Art-Therapy

зачёт 0 0 0 32 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 32 Блок. 1.
ДИСЦ

2 ПКП-1, ПКП-2
[012219] Методический тренинг
Methodology Training

зачёт

0 0 0 32 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 32

С04. Семестр 4
Базовая часть периода обучения

Блок.2.
прки

21

ПКА-1, ПКА-4, ПКП-2,
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-8,
ПКП-9, ПКП-10, ПКП-

11,ПКП-12, УКМ-2,
УКМ-3, УКМ-4, УКМ-5,
УКМ-6, УКМ-7, УКМ-8

[058503] Научно-исследовательская практика
(преддипломная)
Research Internship (Pregraduation)

экзамен

0 0 2 0 0 0 0 0 2 30 0 720 0 2 0

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено
Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации

К
од

 Б
ло

ка

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,

за
чё

тн
ы

х
ед

ин
иц

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации Перечень кодов компетенций,
проверяемых при проведении итоговой аттестации

И. Итоговая аттестация

Базовая часть итоговой аттестации
Блок.
З.гиа

3 Междисциплинарный экзамен по направлению «Психология»
Psychology (Interdisciplinary)

ПКА-2, ПКА-3, ПКА-7, ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4, ПКП-6, ПКП-
11, УКМ-1, УКМ-5

Блок.З.г
иа б Защита выпускной квалификационной работы

Qualification Research Paper Defense

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-4, ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4, ПКП-6, ПКП-
10, ПКП-11, УКМ-1, УКМ-2, УКМ-3, УКМ-4, УКМ-5, УКМ-6, УКМ-7,

УКМ-8
Вариативная часть итоговой аттестации

Не предусмотрено
Раздел 4. Дополнительная информация
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных

Структура образовательной программы
Объем программы и ее блоков в з.е.

Структура образовательной программы
Учебный план образовательной программы СПбГУ ФГОС (по проекту)

Блок 1 Дисциплины (модули) 70 не менее 70

Блок 2 Практика 41 не менее 25

БлокЗ Государственная итоговая
аттестация

9 не менее 9

Объем программы 120 120